
Strategie Moravskoslezského kraje 
v oblasti ochrany ovzduší

Zpracoval: Ing. Marek Bruštík 
Datum: 19.10.2007



Koncepční strategie 

Program snižování emisí MSK
Program ke zlepšení kvality ovzduší MSK

Systém podávání informací
o zvýšených koncentrací

škodlivin v ovzduší 

Jedná se o unikátní systém
v ČR, který informuje 

obyvatele MSK o zvýšeném
zatížení PM10 

Dotační programy 

Dotace na vypracování projektové dokumentace
pro realizaci projektů, které budou uplatňovány 

pro získávání podpor z Evropské unie a z národních zdrojů 
s cílem zvýšení absorpční kapacity MSK 

Zprostředkovaně 
přes integrovaná 

povolení „ovlivňovat“ provozy 
významných zdrojů 

znečišťování ovzduší 

Zpřísňovat emisní parametry pro
významné zdroje v oblasti se
zhoršenou kvalitou ovzduší



Systému podávání informací o výskytu zvýšených 
koncentrací škodlivin v ovzduší

• Moravskoslezský kraj je v oblasti znečištění ovzduší charakterizován 
především zatížením tuhými znečišťujícími látkami v podobě sledovaných 
částic PM10. Vzhledem k častému překračování stanovených imisních limitů 
pro uvedené znečištění,obsahuje daný materiál nad rámec platné právní 
úpravy v oblasti ochrany ovzduší vytvoření informačního systému o 
výskytu zvýšených koncentrací škodlivin v ovzduší (zhoršené imisní 
situaci) v Moravskoslezském kraji. 

• Vzhledem k tomu, že problematika prachu je specifikum zdejšího kraje a 
není právním předpisem stanoven zvláštní imisní limit, byla na základě 
rizikové analýzy komunálního ovzduší vybraných měst Moravskoslezského 
kraje stanovena ve spolupráci s hygienickou službou hodnota pro vyhlášení 
informace o zhoršené imisní situaci pro PM10 ve výši 100 µg.m-3. Platný 
denní limit (bez navazujících povinností) má hodnotu 50 µg.m-3 a jeho 
překročení v průběhu roku se počítá v desítkách. Z provedených analýz 
KHS je možné vybrat jako nejvýznamnější zdravotní účinek zvýšených 
koncentrací PM10 nárůst prevalence akutních respiračních potíží u dětí. 
Jedná se o nejstrmější nárůst ze všech uvedených účinků. I když nejde o 
nejzávažnější účinek na zdraví, jeho významnost spočívá v tom, že se 
dotýká největšího počtu obyvatel, konkrétně dětí. Z tohoto hlediska se jeví 
jako optimální vyhlašovat varovné upozornění při překročení denní 
koncentrace 100 µg.m-3 (nárůst prevalence o 67 % proti prevalenci pro 
nulovou koncentraci PM10). 

• Rada kraje projednala a schválila systém podávání informací dne 
2.11.2005



Dotační programy

• Podpora rozvojových záměrů obcí, svazků obcí, podnikatelských 
a neziskových subjektů prostřednictvím poskytování účelově 
určených investičních dotací na vypracování projektové 
dokumentace pro realizaci projektů v oblasti životního prostředí 
a zemědělství, které budou uplatňovány pro získávání podpor 
z Evropské unie a z národních zdrojů s cílem zvýšení absorpční 
kapacity Moravskoslezského kraje. 

• Vyhlášení v lednu a ukončení v únoru daného roku.
• Opatření 3.1. – Zlepšení kvality ovzduší 
• Opatření 3.2. – Omezování emisí  
• Opatření 3.3. - Využívání obnovitelných zdrojů energie
• Opatření 3.4. - Snižování energetické náročnosti 





Vývoj emisí v MSK s ohledem na krajské emisní stropy

2
0
0
2

2
0
0
2

2
0
0
2

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
3

2
0
0
3

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
4

2
0
0
4

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
5

2
0
0
5

2
0
0
5

E
m
i
s
n
í
 
s
t
r
o
p
 

2
0
1
0

E
m
i
s
n
í
 
s
t
r
o
p
 

2
0
1
0

E
m
i
s
n
í
 
s
t
r
o
p
 

2
0
1
0

E
m
i
s
n
í
 
s
t
r
o
p
 

2
0
1
0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

NH3 VOC SO2 NOx



Priority MSK v oblasti emisních stropů
Pro Moravskoslezský kraj vyplývá, že v roce 2010:

• emisní strop pro oxid siřičitý může být těsně splněn. Nicméně je 
nutné aplikovat vhodná opatření na snižování emisí oxidu siřičitého u 
významných spalovacích zdrojů  v rámci integrovaných povolení.

• splnění emisního stropu oxidů dusíku nelze podle současného vývoje 
emisí očekávat. Nicméně k emise roku 2005 se pohybují okolo 
doporučeného emisního stropu. Bude nutné přijmout vhodná opatření 
na snížení emisí oxidu dusíku u významných spalovacích zdrojů 
v rámci integrovaných povolení. Pokud by došlo k útlumu konjunktury 
hutnictví a výroby oceli mohl by být emisní strop dosažen,

• emisní strop pro těkavé organické látky bude splněn s významnou 
rezervou,

• emisní strop pro amoniak bude splněn s velkou rezervou. 



Oxid siřičitý
• Prioritou je vyjednat a nastavit v integrovaných povolení takové technické 

podmínky provozu nebo technická opatření s cílem snížení emisí SO2 
především u nejvýznamnějších provozovatelů spalovacích zdrojů 
(ArcelorMittal Ostrava a.s. - závod 4 energetika a Dalkia Česká republika, 
a.s.- Elektrárna Třebovice).

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje
malé zdroje

doprava

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje
malé zdroje

doprava

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje
malé zdroje

doprava

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje
malé zdroje

doprava

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje

malé zdroje

doprava

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2002 2003 2004 2005 ČR 2005

Podíl kategorií zdrojů na emisích SO2 v MSK



Oxid siřičitý – zohlednění opatření u TOP 
stacionárních zdrojů
• Hodnoty k roku 2008 a 

2016 byly spočítány při 
zachování emisí roku 
2005 u středních zdrojů, 
malých zdrojů a dopravy 
a snížení emisí u 
kategorie velkých zdrojů 
- TOP zdrojů - Dalkia 
Česká republika, a.s.- 
Elektrárna Třebovice a 
Mittal Steel Ostrava a.s.- 
závod 4 energetika) 

• PŘEDPOKLÁDÁ SE ŽE 
DOJDE  KCELKOVÉMU 
POKLESU EMISÍ SO2 o  6 
% k roku 2008 a o 30 % 
k roku 2016

velké zdroje

střední zdroje
malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje
malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje
malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje
malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje
malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje
malé zdroje

doprava

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2002 2003 2004 2005 predikce 2008 predikce 2016

Podíl jednotlivých zdrojů na emisních SO2 v MSK

0

5

10

15

20

25

30

kt

2002 2003 2004 2005 predikce 2008 predikce 2016

Vývoj emisí SO2 v MSK

velké zdroje střední zdroje malé zdroje doprava



Oxidy dusíku
• Další potenciál snižování emisí NOx lze spatřovat zejména u velkých zdrojů 

znečišťování v oblasti přijímání dalších primárních a sekundárních opatření 
směřujících ke snížení emisí oxidů dusíku z provozovaných zařízení. Prioritou je 
vyjednat a nastavit v integrovaných povolení takové technické podmínky provozu 
nebo technická opatření s cílem snížení emisí NOx především u nejvýznamnějších 
provozovatelů spalovacích zdrojů (Mittal Steel Ostrava a.s.- závod 4 energetika, 
ČEZ, a.s. – Elektrárna Dětmarovice, Dalkia Česká republika, a.s.- Elektrárna 
Třebovice) 

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdrojemalé zdroje

d
o
p
r
a
v
a

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje
malé zdroje

d
o
p
r
a
v
a

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje
malé zdroje

d
o
p
r
a
v
a

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje
malé zdroje

d
o
p
r
a
v
a

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje
malé zdroje

d
o
p
r
a
v
a

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2002 2003 2004 2005 ČR 2005

Podíl kategorií zdrojů na emisích NOx v MSK



Oxidy dusíku - zohlednění opatření u TOP 
stacionárních zdrojů
• Hodnoty k roku 2016 byly 

spočítány při zachování 
emisí roku 2005 u 
středních zdrojů, malých 
zdrojů a dopravy a snížení 
emisí u kategorie velkých 
zdrojů - TOP zdrojů - 
Dalkia Česká republika, 
a.s.- Elektrárna Třebovice 
a Mittal Steel Ostrava 
a.s.- závod 4 energetika, 
ČEZ, a.s. – Elektrárna 
Dětmarovice 

• PŘEDPOKLÁDÁ SE ŽE 
DOJDE K CELKOVÉMU 
POKLESU EMISÍ NOx o  
20 % k roku 2016

velké zdroje

střední zdrojemalé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdrojemalé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdrojemalé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdrojemalé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdrojemalé zdroje

doprava

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2002 2003 2004 2005 predikce 2016

Podíl jednotlivých zdrojů na emisích NOx v MSK

0

5

10

15

20

25

kt

2002 2003 2004 2005 predikce 2016

Vývoj emisí NOx

velké zdroje střední zdroje malé zdroje doprava





Priority MSK v oblasti imisních limitů
• Na území Moravskoslezského kraje jsou každoročně 

vymezeny oblasti s překročením imisního limitu pro:
– suspendované částice frakce PM10 – denní limit (50 

μg·m-3 s tolerovaným počtem překročení 35 případů 
v roce),

– suspendované částice frakce PM10 – roční limit (40 
μg·m-3),

– benzen – roční limit (5 μg·m-3).
– polycyklické aromatické uhlovodíky vyjádřené jako 

benzo(a)pyren – cílový imisní limit (1 ng·m-3).
• Nepravidelně jsou na území Moravskoslezského kraje 

překračovány imisní limity pro Arsen









Analýza tuhých znečišťujících látek

• S ohledem na plošné překračování imisního limitu pro suspendované 
částice PM10 se zaměříme na emisní analýzu tuhých znečišťujících 
látek (TZL) (část frakce je i PM10). 

• Nutné je upozornit, že se jedná jen o primární částice TZL 
uvolňované do ovzduší ze zdrojů, které lze vypočítat či změřit. 

• Není zde zahrnuto významné množství sekundárních emisí prašné 
frakce způsobené zvýřením či resuspenzí plynných částic v atmosféře 



v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje

malé zdroje

doprava

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje

malé zdroje

doprava

v
e
l
k
é
 
z
d
r
o
j
e

střední zdroje

malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje

malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje

malé zdroje

doprava

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2002 2003 2004 2005 ČR 2005

Podíl kategorií zdrojů na emisích TZL v MSK

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

t
u
n
y

Trend TZL Moravskoslezský kraj - stac. zdroje



Analýza tuhých znečišťujících látek
• Tuhé znečišťující látky jsou na území Moravskoslezského kraje emitovány 

zejména z velkých zdrojů. V porovnání údaji za Českou republiku jsou 
emise z velkých zdrojů v Moravskoslezském kraji téměř třikrát vyšší. 

• Dva nejvýznamnější zdroje tuhých znečišťujících látek v roce 2005 
emitovaly téměř 20 % z celkových emisí tuhých znečišťujících látek ze 
stacionárních a mobilních zdrojů. 

1557,6318,97%Celkem

770,869,39%Závod 12 (Vysoké pece) Mittal Steel Ostrava a.s.714220271

786,779,58%TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY,a.s.-
Výr.surového železa

TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, 
a.s.

770890561

Emise 
2005

[t]

Podíl na celkových 
emisích v kraji 

v roce 2005
 [%]

ProvozovnaProvozovatelIČP



Analýza tuhých znečišťujících látek

• S ohledem na uvedené skutečnosti a pokud zachováme stávající 
produkci nejvýznamnějších TOP zdrojů a vezmeme v úvahu 
nastavená opatření na snížení emisí TZL v rámci integrovaných 
povolení můžeme provést predikci snížení emisí TZL v kraji. (všechny 
ostatní zdroje budou k roku 2010 počítány jako by produkovaly emise 
v roce 2005) 



TZL - zohlednění opatření u TOP 
stacionárních zdrojů
• Hodnoty k roku 2010 byly 

spočítány při zachování 
emisí roku 2005 u středních 
zdrojů, malých zdrojů a 
dopravy a snížení emisí u 
kategorie velkých zdrojů - 
TOP zdrojů - Mittal Steel 
Ostrava a.s. - Závod 12 Vysoké 
pece a TŘINECKÉ 
ŽELEZÁRNY,a.s.-Výr.surového 
železa (část aglomerace

• PŘEDPOKLÁDÁ SE ŽE DOJDE  
KCELKOVÉMU POKLESU EMISÍ 
TZL o 15 % k roku 2010

velké zdroje

střední zdroje

malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje

malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje

malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje

malé zdroje

doprava

velké zdroje

střední zdroje

malé zdroje

doprava

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2002 2003 2004 2005 predikce 2010

Podíl jednotlivých zdrojů na  emisí TZL v MSK 

0

1

2

3

4

5

6

kt

2002 2003 2004 2005 predikce 2010

Vývoj emisí TZL v MSK

velké zdroje střední zdroje malé zdroje doprava



Závěrem o kvalitě ovzduší v MSK
• V imisní oblasti dochází k  ročním výkyvům u překračování imisních limitů a 

tímto i každoročním významným změnám ve vymezení oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší. Tyto skutečnost podporují následující grafy, které ukazují 
imisní koncentrace na jednotlivých stanicích AIM v lednu 2006 a 2007

• Nicméně lze zobecnit, že oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší na území 
Moravskoslezského kraje jsou především způsobeny zvýšeným zatížením 
suspendovanými částicemi PM10 a patří mezi největší velkoplošné oblasti se 
zhoršenou kvalitou ovzduší na území České republiky. Významný podíl na této 
nepříznivé imisní situaci lze přisoudit kromě emisí ze stacionárních bodových, 
plošných a mobilních zdrojů i sekundárním emisí (především u PM10 tj., 
sekundární prašnost) a nepříznivým meteorologickým podmínkám. 

• Prioritou jsou tímto nejen opatření na omezení emisí tuhých znečišťujících látek 
u bodových zdrojů (velké zdroje až malé lokální topeniště) ale také opatření na 
snížení prašnosti z plošných a mobilních zdrojů, které se podílejí velice 
významně na znečištěném ovzduší v dýchací vrstvě atmosféry.  

• S ohledem na možnosti kraje zůstávají prioritou integrovaná povolení a opatření 
na nejvýznamnějších stacionárních zdrojích.

• Další opatření je nutno aplikovat na republikové úrovni (např. zvýhodnění pokud 
se topí ZP a OZE, údržba současných významných komunikací a výstavba 
nových) a obecní úrovni (údržba komunikací, cílená výsadba a údržba zeleně, 
obměna vozového parku DP – prach.filtry, CNG)

Trend PM10 leden 2006

0

100

200

300

400

500

600

700

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

den

ko
nc

et
ra

ce

Ostrava-Fifejdy Ostrava-Zábřeh Ostrava-Přívoz Opava Studénka
Bohumín Český Těšín Havířov Karviná Orlová
Věřnovice Frýdek-Místek Třinec-Kosmos denní limit ochrana zdraví limit pro hlášení smogová situace

Trend PM10 - leden 2007

0

20

40

60

80

100

120

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

den

ko
nc

et
ra

ce

Ostrava-Fifejdy Ostrava-Zábřeh Ostrava-Přívoz Opava Studénka
Bohumín Český Těšín Havířov Karviná Orlová
Věřnovice Frýdek-Místek Třinec-Kosmos denní limit ochrana zdraví limit pro hlášení smogová situace


